gentibus. « Impervestigabiles divitias. » Si divitiarum ipsius sunt impervestigabiles, quid oportet circa ejus essentiam curiosum esse? « Quæ sit dispensatio mysterii. » Siquidem quod vocandæ essent gentes noverant aliqui per spiritum: quod autem ad talia ut ipsarum primitivæ fieret Deus verbum, non noverant. Hoc igitur dicit mysterium revelatum. « A sæculis. » Itaque non recens est quod circa gentes actum est, sed superioribus temporibus datum fuerat. Merito autem omnibus ignotum erat quod gentes talibus dignæ habendæ essent. Nam si in Deo absconditum erat, quisnam esset qui qui per ipsum universa condidit, hoc etiam per

26 III, 10-13. *Ut nota fiat nunc principatibus ac potestatibus in cælestibus per Ecclesiam vehementer varia sapientia Dei, secundum præpositum sæculorum, quod fecit in Christo Jesu Domino nostro, per quem habemus libertatem et aditum cum fiducia quæ est per fidem ipsius. Quapropter peto ne deficiatis ob afflictiones meas quas pro vobis tolero, quæ est gloria vestra.*

« Ut nota fiat nunc. » Siquidem quod facta esset pars Domini populus Jacob¹⁹, noverant: Et quod salvaturus esset populum suum, dixit Gabriel loquens de Israel²⁰: quod autem ad hæc vocandæ essent gentes, non noverant. Si verò principatus essent gentes, non noverant. Si verò principatus et potestates non noverant, manifestum est quod neque angeli et archangeli. « Principatibus ac potestatibus. » Neque enim invisibiles potestates noverant mysterium, sed per dispensationem factam circa Ecclesiam, didicerunt ineffabilem Dei sapientiam. Ait autem: « Secundum propositum sæculorum: » Hoc est: Ista quidem ante sæcula proposuit, re autem ipsa exhibuit per dispensationem quæ facta est circa Dominum Christum. « In cælestibus. » Principatibus ac potestatibus quæ sunt in cælestibus. « Per Ecclesiam. » Quando enim nos didicimus, tunc et illi per nos, videntes Ecclesiam ex gentibus, et per illam ad cognitionem ducti. « Vehementer varia. » Ante tempora incarnationis Salvatoris nostri simplicem cognoscebant cælestes potestates Dei sapientiam, quam ex sola potentia assequabantur. Siquidem instinctu propriâ voluntatis Deus omnibus rebus esse dederat, et quæ condita erant incomprehensibili potentia ut permanerent conservabat; nec quidquam varium erat, sed quale videbatur, tale etiam erat. Nunc autem per dispensationem erga Ecclesiam et humanum genus, jam non solum simplex, sed et vehementer varia cognita est Dei sapientia, quæ contraria per contraria efficeret: per mortem, vitam; per ignobilitatem, gloriam; per crucem, tropæum; per omnia abjecta, ea quæ Deum decerent. Per dispensationem ergo circa nos quæ facta est in incarnatione, cognita est vehementer varia Dei sapientia et potentia cælestibus potestatibus.

¹⁹ Deut. xxxii, 9. ²⁰ Matth. i, 21.

Ita habet divus Gregorius 27 octava homilia interpretationis Canticularum. Non solum varia, sed et vehementer varia, inquit secundum propositum sæculorum: hoc est, secundum præcognitionem et præscientiam et prædispositionem. Præfinitiones enim vocavit proposita. Nunc siquidem facta sunt, inquit, prius autem ita videbantur.

Aliud. « Secundum propositum sæculorum nota fiat vehementer varia Dei sapientia. » Hæc enim etiam ante sæcula proposita et præfinita fuerat, quanquam in postremis temporibus per Ecclesiam cognita fuerit. Quod autem ait, Quod fecit, vult quod et hoc per Christum. et propositum ante sæcula et præfinit. Nihil enim absque Filio aut voluit, aut definivit: aut fecit. « In Christo Jesu. » Per ipsum enim fecit et sæcula. « Per quem habemus libertatem. » Adducti ergo sumus ad Deum et Patrem per Christum. Sumus autem adducti non tanquam captivi, neque tanquam rei veniam peccatorum accepturi, sed cum libertate, inquit. Nec simpliciter cum libertate, sed cum audacia quadam et confidentia. Nam qui nos proprio sanguine sanctificavit, confidentes adduxit deinceps ut accederent per fidem ad ipsum. « Quapropter peto. » Ideo, inquit, peto ne deficiatis neque conturbemini ob afflictiones meas, quæ pro vobis et propter vos mihi contingunt. Quo modo? Quia in tantum nos dilexit Deus ut et Filium suum daret, et servos suos ad affligendum. quo vos salvaremini. Annon ergo gloria est ita a Deo diligi? Quapropter peto ne deficiatis ob toleratas pro vobis afflictiones meas. Est enim per hyperbaton ordo litterarum. « Ob afflictiones meas. » Quandoquidem, inquit, tot gentes mihi creditæ sunt, necesse est etiam vinculum esse ab his qui prædicationi adversantur.

28 CAPUT V.

Precatio pro Ecclesia apud potentiam et charitatem Dei.

III, 14-17. *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis a communi Patre cognatio in cælis et in terra nominatur, ut det vobis juxta divitias gloriæ suæ: ut fortitudine corroboremur per spiritum suum, ad inhabitandum Christum internum hominem per fidem in cordibus vestris, fæcis in charitate radicibus jactoque fundamento.*

« Hujus rei gratia flecto genua mea. » Quoniam adeo dilecti fuistis a Deo, precor, inquit, pro vobis. « Ex quo omnis a communi patre cognatio » In terra quidem πατριάς, id est, cognationes vocat genera, unde et patres appellantur: in cælo vero ubi non est sic ex hoc, et ille ex illo, cognationes dicit congregationes; idem enim et supernas tribus condidit et infernas. « Ut fortitudine corroboremur. » Animadvertite quanta cum excusatione precetur illis bona. Fortitudine, inquit corroboremur ne circumferamini. Id autem quomodo erit? Per Spiritum sanctum. » Corroborari vero velut